ATA E RESENHA DE JULGAMENTO DA SESSÃO 03.2022

O Desembargador Jones Figueiredo Alves, Presidente da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência

dos Juizados Especiais do Estado d e Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos

da Lei Federal nº 12.153, de 22 de dezembro de 2009, da Resolução nº 408/2018, e da Instrução Normativa

12/2019, ambas do Tribunal de Justiça de Pernambuco, INFORMA às partes, advogados e demais interessados,

o resultado dos julgamentos, conforme a PAUTA da Sessão 03.2022 da Turma Estadual de Uniformização de

Jurisprudência, realizada na modalidade Virtual, teve duração de 3 (três) dias úteis, iniciada no dia 30 de março

de 2022, às 13h, e encerrada no dia 04 de abril de 2022, às 13h, presidida pelo Des. Jones Figueirêdo Alves,

contou com a seguinte composição: Dr Luiz Gustavo Mendonça de Araújo (1º gabinete), Dr Luiz Mário de Góes

Moutinho (2º Gabinete), Dr Paulo Roberto Alves da Silva (3º Gabinete), Dr. Paulo Roberto de Sousa Brandão (4º

Gabinete); Dra. Ana Cláudia Brandão de Barros Correia Ferraz (5º Gabinete); Dra. Anamaria de Farias Borba

Lima e Silva (6 ºGabinete), Dra. Roberta Viana Jardim (7 º Gabinete), Dr. Sérgio José Vieira Lopes (8 º Gabinete),

Dra. Maria Margarida de Souza Fonseca (9 ºGabinete), Dr. Edvaldo José Palmeira (10º Gabinete), Dr. Marupiraja

Ramos Ribas (11ºGabinete), o Dr. Josilton Antônio Silva Reis (12º Gabinete), Dra Alyne Dionísio Barbosa Padilha

(13º Gabinete). Os votos relativos ao 4º e 2º gabinetes foram contabilizados na forma do artigo 7º, § 1º da

Instrução Normativa TJPE 12/2019. Ciente o Representante do Ministério Público. Foram julgados processos

conforme a pauta. Eu, Camila Mousinho Araújo, Chefe de Secretaria, digitei.

Ordem 001
Número : 0000031-45.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: FABIO BARBOSA DOS SANTOS
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
 Polo Passivo: PRIMEIRA TURMA RECURSAL / BANCO SAFRA S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformizacao
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 002
Número: 0000023-68.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: YUG CHARLES DE SOUZA
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: TERCEIRA TURMA RECURSAL/ AYMORE CFI
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 003
Número: 0000025-38.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: UIRAQUITAN FILGUEIRA DA SILVA
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: QUARTA TURMA RECURSAL / BANCO PANAMERICANO SA
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 004
Número: 0000027-08.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo:  CAROLLINE TORGA DE OLIVEIRA TAVARES
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: QUINTA TURMA RECURSAL / AYMORE CFI
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 005
Número: 0000028-90.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: ELZA VERONICA DE OLIVEIRA REGO
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / BV FINANCEIRA S.A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 006
Número: 0000010-69.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: THIAGO BATISTA LEITE DOS SANTOS
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: TERCEIRA TURMA RECURSAL DO PRIMEIRO COLÉGIO RECURSAL/ BANCO

VOLKSWAGEN S.A
RELATOR: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 007
Número: 0000005-47.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: SAVANA ANDRADE DE VASCONCELOS PALMEIRA
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEGUNDA TURMA RECURSAL DO PRIMEIRO COLÉGIO RECURSAL/ BANCO

SAFRA S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 008

Número 0000017-61.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: JOSE HELENO FERREIRA
Advogado(s) do Polo Ativo: : WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: QUINTA TURMA RECURSAL DO 1º COLÉGIO RECURSAL  / Banco GMAC S A
Relator:  JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 009
Número: 0000008-02.2022.8.17.9008  (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: SUELY DE FONTES REIS
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL/ BANCO VOLKSWAGEN S.A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 010
Número 0000035-82.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: JANDIRA RODRIGUES DE LIMA
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: PRIMEIRA TURMA RECURSAL / BANCO SAFRA S A
Relator:  JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 011
Número: 0000034-97.2022.8.17.9008  (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo : CAMILA BRITO DE ABREU
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: QUARTA TURMA RECURSAL / AYMORE CFI
Relator:  JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 012
Número: 0000033-15.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: ELENILDO TEOFILO DE JESUS
Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / BANCO J. SAFRA S.A

Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 013
Número: 0000039-22.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: SALATIEL FERREIRA DE OLIVEIRA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / AYMORE CFI
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 014
Número: 0000042-74.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: DOUGLAS SILVA DOS SANTOS
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEXTA TURMA RECURSAL / Banco GMAC S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 015
Número: 0000041-89.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: SEVERINO MANOEL CAROBA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / BANCO PANAMERICANO SA
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 016
Número: 0000040-07.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: ERIVAN MELO DE ALMEIDA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / AYMORE CFI
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 017
Número: 0000044-44.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: EDUARDO JOSE DOS SANTOS

Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: PRIMEIRA TURMA RECURSAL / BANCO VOLKSWAGEN S.A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 018
Número: 0000050-51.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: CLAUDIO BANDEIRA LUCENA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEXTA TURMA RECURSAL / Banco GMAC S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 019
Número: 0000029-75.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: BANCO VOLKSWAGEN S.A
Advogado(s) do Polo Ativo:  CAMILA DE ANDRADE LIMA - OAB PE1494-S
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / SUELY DE FONTES REIS
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 020
Número: 0010720-80.2019.8.17.9000 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: BANCO VOLKSWAGEN S.A
Advogado(s) do Polo Ativo:  JOAO FRANCISCO ALVES ROSA - OAB BA17023-A
Polo Passivo: SÉTIMA TURMA RECURSAL / REJANE MARIA ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO : À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
DEU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 021
Número: 0000449-17.2021.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: LUIS CARLOS ALVES DO NASCIMENTO
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: QUINTA TURMA RECURSAL / BANCO SAFRA S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 022
Número:  0000063-50.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)

Polo Ativo: ALEXANDRE JUSTINO ALVES
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SÉTIMA TURMA RECURSAL / AYMORE CFI
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 023
Número:  0000068-72.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: PETERSON NELSON VIEIRA Y CUNHA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEXTA TURMA RECURSAL / BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 024
Número:  0000066-05.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: JOZILMA DO NASCIMENTO BEZERRA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEXTA TURMA RECURSAL / Banco GMAC S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 025
Número:  0000073-94.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: WELLINGTON MASCENA DOS SANTOS RAMOS
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEXTA TURMA RECURSAL / Banco GMAC S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 026
Número:  0000070-42.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: MARIA DA GLORIA CASSIMIRO DA SILVA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: SEGUNDA TURMA RECURSAL / BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 027
Número:  0000507-20.2021.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo: ESTEVAO CESARIO DA SILVA
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: QUINTA TURMA RECURSAL / Banco GMAC S A
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES
RESULTADO DO JULGAMENTO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do Relator.

Ordem 028
Número:  0000301-06.2021.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: EDUARDA ISSIS ARAUJO LACERDA
Advogado(s) do Polo Ativo:  JAMESSON BARBOZA BANDEIRA - OAB PE48046-
Polo Passivo: PRIMEIRA TURMA RECURSAL - PETROLINA / BANCO DO BRASIL SA
Relator: LUIZ GUSTAVO MENDONÇA DE ARAÚJO
RESULTADO DO JULGAMENTO : À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização
DEU PROVIMENTO PARCIAL à Reclamação, nos termos do voto do Relator.

Ordem 029
Número:  0000630-18.2021.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: GERALDO DE BARROS SANTOS
Advogado(s) do Polo Ativo:  WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA(PE33096-A) /
MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS PÔRTO (PE33786-A)
Polo Passivo: PRIMEIRA  TURMA RECURSAL / BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Relator: LUIZ GUSTAVO MENDONÇA DE ARAÚJO
RESULTADO DO JULGAMENTO : Por maioria de votos, a Turma Estadual de Uniformização DEU
PROVIMENTO À Reclamação, nos termos do voto divergente da Dra. Anamaria de Farias
Borba Lima Silva, Juíza do 6º Gabinete da Turma Estadual de Uniformização.

Ordem 030
Número:  0000607-72.2021.8.17.9008 (PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO)
Polo Ativo: ALEXANDRE CAVALCANTE SOARES
Advogado(s) do Polo Ativo:  JOAO VITOR DOS SANTOS GOMES - OAB PE45128-A - / ANA

CAROLINA NEVES DE MESQUITA RODRIGUES DOS SANTOS - OAB PE39119-A
Polo Passivo: PRIMEIRA TURMA RECURSAL FAZENDÁRIA E CRIMINAL TURMA
RECURSAL / ESTADO DE PERNAMBUCO e FUNDACAO DE APOSENTADORIAS E

PENSOES DOS SERVIDORES.
Relator:  LUIZ GUSTAVO MENDONÇA DE ARAÚJO
RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de
Uniformização NEGOU PROVIMENTO ao Pedido de Uniformização, nos termos do voto do
Relator.

Ordem 031
Número:  0000443-10.2021.8.17.9008  (PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO)
Polo Ativo: LEONOR BEATRIZ FUNARI / MARIO CARLOS MARTINS CARLINI
Advogado(s) do Polo Ativo:  BIANCA DE SA CISNEIROS - OAB PE53827-A
Polo Passivo: OITAVA TURMA RECURSAL / MVPB LOCACOES DE IMOVEIS LTDA
Relator:   LUIZ GUSTAVO MENDONÇA DE ARAÚJO

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de
Uniformização NEGOU PROVIMENTO ao Pedido de Uniformização, nos termos do voto do
Relator.